Nigra & magis vulgaris, quam Dio-  
nyssiam vocant, ait Dioscorides, vbique  
per parietes & macerias reptat, & ar-  
bores etiam proceras radicosis velut di-

gitis amplectitur: folia prominangulosa,  
in principio fere triangula, dein magis  
rotunda, dura, & perpetuo viore ni-  
tentia: flores exiles; baccas primum  
herbaceas, mox nigras, oblongis pedi-  
culis quasi racematim adhaerentes. Cæ-  
tera ad genus hederaceum spectantia  
notiora sunt, quam vt longiore discursu  
& explicatione indigeant.

Hedera omnis calida est, raroque Vires.  
medicis inferuit vsibus, folia si excepe-  
ris, quæ fonticulis, ex pyrotico relictis,  
Sparadrapi loco nonnunquam adhi-  
bentur, vt ichores & serosos humores ad  
partem alliciant. Eius gummi lentes in-  
terimit, insigniter caleraciendo sensum  
adustionis imprimit, & pilos destruen-  
do caput nudat. Illitu enim est ptylo-  
thron efficax.

## SECTIO VIII.

## DE RESINIS.

Sectionem de Resinis specialem confi-  
tuimus, vt certius cognoscantur, & fide-  
lius distinguantur à gummis, & posthac  
simil ambo antiquata iampridem inse-  
tia minime confundantur. Turpe enim est,  
in re vulgari adeo oscitante errare, & li-  
quores plantarum concretos & aqueos,  
quales sunt gumi, cum pinguis &  
oleaginosis, quales resina sunt, congerere, &  
indiscriminatim usurpare. Ut enim dis-  
uersa est illorum inter se natura & origo  
( nam ex plantis ferulaceis nonnunquam  
educentur gumi, non resina, sed ex arbori-  
bus ex parte magna proceris) sic quoq; quali-  
tas & agendi virtus. De resinis ergo instat,  
vt agamus.

## C A P. I.

## Quid resina, &amp; eius varietas.

**R**ESINA à gentiis Græcis dicta, La-  
cryma, seu liquor est, pinguis ac oleagino-  
sus

L 3 sus

*sus sponte sepius ex arbore, & interdum ex vulnerata defluens. Qui nullo vulnere profiliit, avloppentos, & à quibusdam wętropęntos dici: ur.*

*Omnis resina cum partium tenuitate substantiam habet oleosam; ob id in oleofisia, ut pote cognatis, prompte solubilem atque in eo a gummi dissidentem, quod cum aqua magis substantia constet, aqueis expeditius & accuratius permiscetur, ut dictum est supra.*

*Resina quid.*

Sunt autem resinarum, si confitentiam spectemus, duæ generales differtur; una dicitur *liquida*, Græcis οὐρα, hoc est, humida, seu fluxilis, ut *Terebinthina*; alia durior & siccior, quam φευγτὴ, id est, frictam, levissim subinde vocant; cuiusmodi est *Colophonica*, sic dicta, quod ex *Colophone* olim aduehebatur, quæ omnium siccissima, flauissimaque; in puluerem tamen redacta alba est.

*Resina secca.*

Hæc præ ceteris nuncupatur φυκτὴ & aliquando εὐχεμένη, quasi confusa, quod ex multis simul congestis in massam indueruerit. Contingit enim sœpe, ut primis sua resina negligenter collecta arenas, silices, lignositas, quisquiliis, aut alias fordes contrahat & retineat; à quibus ut repurgetur, igni liquarur, extranea reiiciuntur, & purior redditur, sique durior & siccior.

Est alia ex se cito concrescens absque ignis ope, ξηρὰ Græcis, secca Latinis dicta, quæ minus, quod sit pinguedinis particeps, arescit, φορησαι πιτύιον, quasi germinatio picea, à Galeno nuncupatur, lib. 3. & 7. de comp. med. gener.

Quæ venalis prostat in officinis, dura, flauescens & friabilis, confusa quæ data est resina, ex abiete nempe, *Strobilina* & *Pityina* constans, fumum quæ reddit, dum accenditur, thuris æmulum.

*Strobilina.*

*Strobilina* passim meminit Galenus cap. 1. lib. 2. comp. med. gener. quam alii ex

pinu, alii ex picca, alii ex pineis nucibus, quas *Strobilos* vocant, manare dicunt. Hæc resinarum calidissima est; *Terebinthina* ambabus qualitatibus omnia moderatissima; omnes sequidem resina calcificant & exsiccant, sed hæc magis, illæ minus.

Omnium siccissima est, quam nonnulli frictam, alii *Colophoniam* vocant, ut & omnis, quæ igne purgatur, & in frictam mutatur, ex Galeno c. 1. lib. 7. comp. med. gener.

*Abietina* utraque qualitate media est inter calidissimam & siccissimam, quæ male à quibusdam dicitur *Colophonica*, nam liquida diu durat, parum siccatur, & nascentur admodum modicas ob id pretiosior.

Omnibus resinis præfertur *Terebinthina*, deinde *Lenticina*, quæ etiam gummifera est; tum quæ de abierte colligitur; postea quæ de pinu & picce.

Vlus resinarum, multus est, non tantum in arte pharmacia, sed in rebus aliis pluribus. Emolliunt, calefaciunt, digerunt, & commodissime emplastris & vnguentis ad ulcerum & vulnerum curationem dicatis, admiscentur.

De pinu autem & arboribus coniferis supra differimus Sectione de fructibus.

C A P. II.

De Pice.

Hæc frequenter occurruunt in resinarum enarratione & dilucidatione vocabula, *Pix*, *Teda*, *Pissa*, *Palimpissa*, *Zopissa*, *Pissaphallos*, & *pissa naulis*; nec quid per ea designetur, omnia in promptu est. *Pix* dicitur resina combusta fluxus; sic tamen melius, *pinguis* est & resinosus liquor ex accensa teda colliquatus & edulis.

Est vero *Teda* non arboris genus, ut *Teda quid.* falso putauit Plinius, sed morbus arboris, pini videlicet, per senectudem nimia pinguitudine veluti strangulata. Vbercas enim

Επεξ.  
φύσης  
μετατοιχ.

Vires.

Vires.

Pix quid.

*Pissa.*  
*Palimpissa.*  
enim resinosæ materiæ, qua totum pīxi  
lignum refertur, illi interitus est, & fe-  
re tota in Tedam abit, quæ artificiosa  
sedulitate accensa, picem fundit, quam  
Pissam Græcina nominant.

*Zopissa.*  
*Palimpissa* quasi iterata pīx, ac secun-  
do cocta dicitur, quando scilicet è liqui-  
da coctione & elaboratione crassescit,  
purgatur, atque durior & siccior euadit,  
quæ pīxa quoque, id est siccata pīx  
dicitur.

## C A P. III.

## De Therebinth ina.

Terebinthi-  
na quid.

Optima  
qua.

Qua minus  
bona.

Descriptio  
arboris.

Terebinthus  
mas.

Fæmina.

**V**ERA Terebinthina ex Terebintho, seu Termiatho, ut Græci dicunt, habetur. Est enim liquor pinguis ex eius trunco & ramis defluens. Optima est clara, perlucida, alba, acris, & odorata: qua prædictis dotibus suo flauescit, non improbanda. Laudatur, qua ex Chio insula defertur, Chio ob id nuncupata, qua odore & gusto cæteris antecellit, & plus Terebinthi refert. Post hanc Lybica probatur, etiam Andromachi testemonio: dein Pontica, Minus celebratur Cypria, Syriaca, Iudaica, Arabica.

Est autem Terebinthus arbos contorta, fruticosa, ac mediocri magnitudine, cautice crasso, ramis multis, oblongis, foliis fraxini modo longis, ex multis ad unam costam cohærentibus, sed crassioribus & pinguioribus, quoru singula laurini similia cernuntur: flores admodum parui sunt, muscosi & purpurascens: fructus exigui baccarum ritu racematis cohærentes, rotundi, oblongi, duri, pingues ac resinosi & manus contrectantium inficienes.

Fert præterea veluti quandam siliquā oblongam, instar corniculi incurvam, in qua vermiculi similes culicibus reperiuntur. Aliquando etiam humor quidam, vt in vlmorum vesiculis continetur. Materia ligni lenta nec valde dura est, radices validæ in profundo.

Terebinthorum quadam mascula dicuntur, qua sterilis est; alia fœmina, qua fructus gerit. Hæc adhuc pro fructus vario colore duplii differentia signatur; una, cui fructus lentis magnitudine rubet; altera, cui & grandior & pallidus est, & suauius fragrat.

Nascitur copiosa in regionibus calidis, atque his potissimum læta viret; à quibus eius liquor nomen & laudem asumit, vt in insula Chio, in Cypro, Sy-

ria, & circa Idam & Macedoniam. Sunt, qui perhibent ad nos deuchi terebinthina duram siccarnque, sic ignis ope concretam, qua pro resina venditur: vix tamen suspicor, nonnullos adeo esse mentis inopes, vt terebinthinam conquendo deteriorē & viliorē redant, & elonginquis regionibus adferant. Terebinthina enim qualiscunque fuerit, semper pluris emitur, quam ea ipsa resina, industria qualibet concreta.

E latice quedam resina humidissima habetur, quæ terebinthina, quod si valde simili, pro ea saepè ab institutoribus exhibetur & venditur ignorantibus eas discerneret, inquit Galenus lib. 2. med. gener. c. 4. Sed Larigna odore, gustu, & facultate, quam Terebinthina actior, **Terebinth.** arque tenuioribus partibus, & maiori **Larigna.** difficulti virtute prædicta est.

Ex resinis omnibus, principatus debetur terebinthina, post eam lentiscinæ secundum Dioscoridem; tum ei, qua de picea educitur & abiecta: post quas pinæ strobilinaque numeratur. Galenus tamen lentiscinam terebinthina præfert, c. 5. lib. 3. compon. med. gener.

Terebinthina resinarum mitissima est, **Vires.** vulnerum familiare balsamum: moderate calefacit, mollit, expurgat, discutit, renes purgat, vrinam mouet, atque optimum est in multipliæ vsus accommodatum præsidium. Quibus polleat viribus eximiis, norunt satis, qui virulentæ gonorrhœa laborarunt.

## C A P. IV.

## De Thure.

**T**HYS arbuscula cuiusdam in Asia nascentis lacrymæ est resina, qua sit ab incolis vernacula lingua modo Conder, modo Louan appellatur. Eius Species eius duo traduntur genera; vnum dicitur quot. Olibanum, seu thus masculum, quod ex Olibanum. albo flauescit, limpidumque, pellucidum, pingue, ac fuscum est, & resinæ Cedriæ

Cedriæ puritatem, atque succinæ nitorem  
æmulatur. Forsan Olibanum dicitur præ-  
posito & adnexo articulo Græco, & cum  
satis esset *thus libanum* enunciare, quod ē  
monte Libano deferatur.

*Fœmininū.* Alterum dicitur fœmininum, quod resi-  
nosum magis est, ac molle & cito ardens,  
quodque bonitate masculo cedit. Vtrumque  
ex planta manat, vix dum cognita, nisi  
de paucis notis, quia arbor est peregrina,  
Arabia indigena, pusilla, foliis lentiscinis:  
cuius duas traduntur differentiae; una dici-  
tur montana, quæ tantum in montibus  
confragosis & asperis fruticat, optimum-  
que thus profert; altera in locis tantū pla-  
nis virer latius, ex qua copiosum quidem  
thus promovat, sed multo minus bonum.  
Vtrumque facile oleaginosis diluitur.

*Thuris cortex.* Thuris cortex crassus est, pinguis, odo-  
ratus, leuis, minime scaber & sine mem-  
branis. Vis ei eadem, quæ thuri, sed cali-  
dior astringentiorque, & crassiorum est  
partium, quam thus.

*Manna thuris.* Mannam thuris vocant micas ipsius  
concussu elisas, quod dum conuehitur,  
euénit, ut alibi demonstrauimus. Intus &  
foris thus usurpatur, & aduersus morbos  
multos magna est utilitatis. Vires siquidem  
habet pene innumeræ, quas recensere  
re longum numis foret. In primis qualita-  
tibus calefacit ordine secundo, siccatur ter-  
tio, & puris mouendi facultatem habet,  
sed non valde efficacem.

*Vires.* Manna thuris vim habet magis astringen-  
tem à portione thuri, quam habet ad-  
mixtam, in coquæ differt à thure, quod &  
minus astringit & coquit.

## C A P. V.

## De Beniino.

**B**ENIVINVM officinæ Belzeonium di-  
ctum, nec *Laserpitij*, seu *Cyrenaici suc-*  
*ci*, nec *myrræ species* est, ut nonnulli con-  
tendunt, nec *Angelica* vulgo dicitur, aut  
*Imperatoria succus resinosis*, ut innuere vi-  
detur Ruellius; *Laser enim seu Aſa ex Sy-*

*ria, Cyrene, & India in alias regiones; Be-*  
*nivinum in Indiam ex aliis regionibus, vt*  
*Samatra & Sian aduelitur, nasciturque*  
*non in ferulacea stirpe, sed in arbore præ-*  
*celsa, cuius caudex crassus & durus est,*  
*multis ramis brachiatus, ordine pulcher-*  
*rimo dispositis, & in latum extensis: folia*  
*oblonga, cirri æmula, mucronata, at non*  
*vsque adeo virentia, se lauera parte can-*  
*dicantia. Ligni materia dura est, odora-*  
taque.

Sponte sæpe nascitur in multis sylvis,  
tum Malacæ, tum aliarum regionum, quas  
ob Tygridum frequentiam sæpe pericu-  
losum est adire.

In quibus hæc animalia ferocissima ra-  
rius visuntur, vulnerantur arbores, quæ  
huius odoratissimæ resine copiam effun-  
dunt, quam Chinenses Cominhan, Arabes  
Louaniaoy, Guzarate & Decan incolæ Vdo  
vocant. *Garcias cap. 5. lib. 1.*

Tria autem notantur Beniini discri-  
mina; vnum dicitur *amygdaloïdes*, quod  
maculas candidas amygdalarum delibra-  
tarum instar refert, quod maxime ab insi-  
toribus expetitur. Alia duo admodum ni-  
gra sunt, quorum alterum parum fragrat,  
& vilioris est pretii; alterum suauissime spi-  
rat, & è nouellis arboribus exudat; à Sam-  
atræ incolis *Benini de Boninas* nuncupatur.

Optimum  
Omnia censetur optimum, pellucidum,  
globulus candidis refertum, thuris æmu-  
lum, & suauissime spirans.

Beniinum cor, spiritus, & facultates o-  
mnes roborat & thymiamatis, antidotis &  
medicamentis ornati dicatis utileiter per-  
misetur. Oleaginosis autem periinde ac  
resinx alia facile dissoluitur.

## C A P. VI.

## De Euphorbio.

**A**B Euphorbo Iubæ regis Mauritaniæ  
Medico, *Euphorbium* primum nomē  
acepit, & hucusque seruant. Est autem  
*Euphorbium* Dioscoridi, arbor ferulæ spe-  
ciem gerens, acerrimo succo pregnans, cu-  
ius eximium feruorem expauentes in-  
Mm colx;

*Beniino*  
*species.*

*Vires.*

*Vnde suum*  
*habeat no-*  
*men.*

colæ, ouillas pelles arbori circumligant, & eminus conto ramos eius vulnerant: E plaga tum copiosus succus in pelles defluit, qui postea concretus colligitur.

Dodoneo vero non arbor, sed herba potius est, foliis oblongis, crassis & virentibus, in rotunda figura angulosis, multis albicantibus spinis, ordine duplii armatis, ex quibus fauciatis liquor aceritus, mordacissimus, facileque concrescens effluit. Estenim, ut scripsit Galenus lib. 7. *simpl.* causticæ & exulcerantis facultatis, & vñque adeo calefacit, extenuatque, vt in hoc cætera liquorum concretorum genera superet.

Ob tam vehementem acrimoniam & summam tenuitatem non nisi magna cum molestia pulueratur; cuius rei gnari Pharmacopœia rusticis quibusdam, ac conditionis infirmæ viris terendum committunt, tuonentq; vt à pila, in qua teritur, vultum auertant: nunquam tamen ab eius feritate intacti redeunt; nam eius polline & vapore sursum elato tam importune feriuntur narres & cerebrum, vt sternutatio, acrimonia, calor, dolor confessim ac similingruant. Euphorbii planta primum videtur herba, sed quæ exate arborescit.

Præter calorem eximium & acrimoniam insignem, purgandi quandam facultatem habet, qua non tantum pituitam, sed aquam ducit: per se tamen nunquam datur per os, nec cum aliis, nisi raro & parua quantitate.

### C A P . VII.

#### *De lacryma oleæ AEthiopica, improprie gummi Elemi dicta.*

PINGVIS illa lacryma concreta, officinis *gummi Elemi dicta*, gummi non est, sed resina, vt que in igne facile flammam concipiat, & oleaginosis diluat. Scammonio vt cunque fistulis est, ait Dioscorides cap. 142. lib. 1. sed magis flauescens, aut potius fabrufa, minutis fistulacidiis mammosa, nec lingua vellicans, aut gustum mordicans,

vt scribit idem author; vnde forsitan de alia lacryma loquitur, quam de hac vulgari, quam *gummi Elemi* Pharmacopœorum vulgus nominat, gustu quo iners est, nec acrimonia notabilis & palatum ferit. Ex olea AEthiopica stillat, & vbi in glebas concreuerit, ad nos deuehitur.

Calefacit, emollit, digerit, resoluit, co-*Vires.* quit, ad suppurratum dicit, dolorem sedat, & vnguentis atque emplastris utilissime multis permiscetur.

Similem fere lacrymam oleæ nostrates & oleastri eructant, sed parciorem & minus commendam: Ad oculorum tamen hebetudines & albugines valet illitu; & si sumatur, mens cit, & partus extrahit; sed sumendam non censeo, si inter venena scribatur, ut scribit Dioscorides.

*Gummi Elemi* vulgari, seu lacrymæ AEthiopicæ admodum simile est quoddam resinæ genus, ex noua Hispania delatum, quod Indi vernacula lingua *Tacamahaca* *Tacamahaca* nominant, apud quos virus est plurimi ad *ca & eius* tumores frigidos coquendos, digerendos, *vires.* resoluendos, & dolores sedandos. Huius vires pluribus recentet Nic. Monard. lib. de *simplici.* ex orbe nouo delatis.

Ad *Tacamahacam* accedit alia resina, pinguis, oleaginosa, & tenax, Indis *Caran-* *Caranna-* *na* dicta, qui ea vtuntur in tumoribus, & omnibus generis doloribus. Verum cum resinæ omnes persequi non statuerimus, sed eas tantum, quæ in Antidotario nostro usurpantur, huic sectioni finem impo- nemus.

### SECTIO IX.

#### *DE G V M M I - R E - S I N I S.*

*Concreti liquores, seu ex stirpibus fernula-*  
*ceis, seu ex fruticibus, vel arboribus excelsis*  
*manant.*

manarent, modo aqueus prompte dilatantur, nominantur à Galeno speciali nomine gummi; ut qui eandem originem sorbiti, oleis & pinguisibus facilem admittunt dissolutionem, in resinarum ordinem reponuntur. Qui autem inter utraq. ambigunt, & aque aqueus & oleaginosus dilui potiuntur. Gummi resina à nobis dichiatur, cuiusmodi sunt Mastiche, Caphura, & Styrax, ut quedam alia, que nonnulli gummi, alijs resinas appellat. Ab his pauca quedam defleunt, qua quod accurante cum oleis aut aqueus dilui non queant. Anomala gummi resina à nobis vocantur, de quibus in calce huius sectionis breuiter differemus.

## C A P. I.

## De Mastiche.

**Qua optima.** MASTICHE gummi-resina est optimum optimam, & Lentisco exudans. Præstantior censetur, qua in insula Chio prouenit, odorata, candida, splendens, friabilis, adulca, & retorrida. Deterior virescens & nigra, Ægyptia dicta, aut Pontica, & biturani similis. Mastichem adhuc spinatam Ixinam reddere, Theophrastus cap. i. lib. 9. de his plant. author est; sed Lentiscinam quavis alia (si qua detur) præstantiorem, artis medicæ proceres statuunt.

**Lentiscus.** Est autem Lenticus mastichem erutans, arbor admodum proceræ, ex Græcis dicta, ex cuius radice multi stolones coryli modo concrescunt, ramis lenti & flexilibus brachiati. Folia ab uno pediculo fere octona cohaerent, foliis glycyrrhizæ non multum dissimilia, sed duriora: flores mucosæ plurimi pediculis longis adhærent; quibus baccæ succedunt. Erui magnitudine, initio virides, & vbi maturuerint, nigræ, substantia quadam pingui & nucleo intus nigro & duro turgidae.

Præter folia, flores, & fructus lentisco adnascentur, velut utrunculi intorti, corniculorum ritu, in quibus initio liquor continetur, ex quo infecta quadam culicibus similia, velut in ylmi vescis nascentur.

**Dentical-** Ex eius ligno dentiscalpia fiunt optima,

quibus non modo repurgantur dentes, sed pia ex ligno roborantur, gingivæ constringuntur, & leniſcino, ori suauitas conciliatur. Ob vires eius eximias non male substituitur pro xylobalsamo.

Ægre lentisci fruticant Lutetiae, duas tamen vidi in horto Ioan. Gonerii rei herbariae studioſissimi, sed quæ ſequitiam hyemis ægre perferunt.

Mastiche ad multa commendatur, sed Vires, maxime ad stomachi & vetriculi affectus: nam sumpta, vel admota, dolores illius sedat, naufeam & cibi fastidium tollit, retinendi potentiam roborat, & coctionem iuvat. Prodest & hæmoptoicis in linetu cū syrupo conueniente, vt etiam veteri tussi: commanducata oris halitum emendat, & pituitam è cerebro blande attrahit. Vtoptime pulueretur, debet & solet parum aquæ conimicseri. Dissoluitur autem facile & aqueis & oleaginosis.

## C A P. II.

## De Caphura.

**C**APHURA nec bituminis genus est, Quid sit. Nec medulla, nec medicamentum compositum, vt nimis oſcit anter non nulli crediderant, sed Gummi resina quadam pellucida, Dioscoridi & Græcis veteribus incognita, ex arbore peregrina manans, quam Garcias ab horto iuglandi nuci similem dicit, sed foliis magis candicantibus: Ligni materia cinerei est coloris, & interdum nigrioris, nec leuis, aut fungosa multum, sed mediocriter densa & solidâ.

Proceræ est hæc arbos, ramos quaqua- uersum fundens, & aspectu per pulchra; qua non lacrymas vberius exudat celo coruscante, aut crebro tonitru crepitante, quam placido ac sereno, vt inſcienter putarunt multi.

Effluit autem ista lacryma per arbo- ris rimas reliquorum gummi ritu, syncera, ac candida, nec coctione ad conciliandum candorem egens. Si namque puluerem, sordes, aut lapidum vel ligni fragmen- ta simul habuerit admista, id fit eorum,

M m 2 qui

qui colligunt, oscitantia & errore. Seligenda autem crystalli modo splendens, syncea, odora.

*Caphura de*

*Burneo.*

*Chynæ.*

Principiæ vero duæ eius agnoscuntur differetiae; prima dicitur Caphura de Burneo, quæ præstantissima est, & ad nos nunquam aut raro defertur: altera cognomen habet à Chyna, vnde solet aduehi, nuncque in pharmacopolii seruatur. Magnus est eius usus in his regionibus, in quibus prouenit, adeo, ut inter cibos interdum addittatur.

*Vires.*

Calidam multi assuerant, non modo manifeste, sed ad tertium usque recessum: alii frigidam mordicus tenent: neq; desunt his, nec illis rationes, quas breuitatis ergo subtilius, dicimusque, morbis calidis & frigidis multis prodest. Est enim mixta qualitatæ, & odore, ac spirituum tenuitate videtur afficere caloris modo: Reliquis qualitatibus tanquam frigida faciet.

Crediderunt multi Caphuram, Capur & Caphur Arabibus dictam, officinis Camphoram, Veneris stimulosarcere, & conceptum impedire: fecit huius rei periculum non nimis credulus Scaliger, primæ nota philosophus: omnia falsa comprehendit. Caphura facile pauca addita aqua pulueratur, & aqueis & oleaginosis ac pinguis optimè dissoluitur, accuratius tamen his, quam illis dissolvi, contingit.

C A P. III.

*De Styrace.*

*Styrax quid.*

**S**TYRAX x Syriacæ cuiusdam arboris gummeus resinofusque est succus, concretus, aridus; nullus huius nominis liquidus, humidus, fluxilis, ut imperite multorum inhalantibus, qui & liquidum & siccum storacem non modo constituerunt, sed ex eadem arbore vtrumq; manare profentur. Sed reuera arbor Styraciflua lacrymā tantum extillat coagulabilem, quæ scilicet mox tota cōcrescit in molem densam, pingue & resinosa: nullaque eius portio in liquorem fluxilem abit, ut iam pridem fallâ vetusque Arabum iacrebat o-

pinio: quam qui sectantur, vocum affinitate decepti Styracem pro Stacte nimis oscitanter usurpant. Vtiusque enim ut diversa consistentia, odor, sapor, qualitas, sic origo & natura: nam Stacte est pinguitudo myrræ recentis, cum pauca aqua iusa & expresso, atque in unguenti liquidioris formam redacta: aut si mavis, pinguisimus est myrræ flos: vel, eiusdem recentis tuse & expressæ pingue serum: vel, toruum ius machinis quibusdam eductum.

Melior iudicatur Stacte, quæ olei miscionem admiserit: qualitatem myrræ non modo calefactoriam habet, sed viarium quoque est compos plurimarum.

Storax vero, ut cum seplasiariis loquar, vel potius Styrax, quia stiriatum ex arbore extillat, vbi ex arbore prossilit, mox crescit in glebam densam, solidam, resinofam, aliquot grumis albantem, suauissime fragrantem. Laudatissimus Calamita, *Styrax.* Calamita, quod in calamis è Pamphilia cerebatur, nuncupatus pinguis, lentus, fragmentie albantibus, odore perseveranti. Improbatur furfurosum cano situ obductus, inodorus. Optimus quoque ex Cypro, Sidone, & Pafidia ad nos aduehitur.

Ex arbore malo cotoneæ simili manat, Arboris de cuius tamen folia minora sunt, minusque scriptio, rigida, & auersa parte cana: flos albidus Arantiae magnitudine, non odore: baccae admodum paruae ternis vngulis exceptæ, ac pediculis longis hærentes surculis adnascuntur. Eius autem arboris concretus liquor plurimum laudatur, qui præter dotes superius dictas, diutissime in sua odoris suavitate permanet.

Styrax omnis calefacit, emollit, concoquit, tussi medetur, grauedini, raucedini, vulva præclusæ, & mensibus ciendis extra & intra datus conuenit, utiliter adhibetur antidotis cardiacis & leucanticibus: aduersatur venenis, quæ vir refrigeratoriano- cent & interimunt, & illitu strumas & neruorum nodos discutit.

APPEN-

## APPENDIX

### De Anomalis Gummi-resinis.

*Discendunt à legibus statutis quidam li-quores concreti, qui licet mediano inter gummi & resinas naturam sortiti, nec tamen facile & expedite aqueis, ut illa, nec perfecte oleaginosi, ut he dissoluuntur, sed vel subsidunt, vel grumescunt, vel nexus & com-mixtionem auersantur, cuiusmodi sunt bdellium & myrra.*

C A P. IV.

*De Myrra.*

*Myrrha  
quid.*

**M**YRRHA Græcis Smyrna dicta, con-  
cretus est gummeus succus eiusdem arboris, qua in multis Arabia regionibus & montosis & planis, ut circa Sabe, Adra-myta, Citibana & Mamali nascitur. Est autem arbores hæc myrriflua, mediocri magitudine, caudice duro, contortoque iuxta terram, cortice laui ad portulacam aec-cedente folio aculeato, vlneo simili. Di- scorides Ægyptia spinæ non dissimilem facit, alii terebintho, Diodorus lentisco æ-quat; Sic tamen, vspinofior sit & humili- or: nam quinis cubitis raro est altior.

Nascitur sœpe & late in locis fabulosis & arescentibus, atque vplurimum incul-tis, vbetiustamen, & lætius virer ac fruti-cat in culto solo. Incidi solet radice ad ramos adhuc satis conspicuos, & ex illato vulnere extillat myrra: Sed ante corticē ferro solutum, sponte & sine plaga, sed vel-uti cutis hiantibus poris, quasi saliuam quandam exudat, & stillatuum rorem, quem Stacten nominant, quam imperite multi *styram liquidum* dicunt, vtrumq; ex eadem arbore manare mentientes. Ve-

rum ex arboribus diuersis effluere, & *sty- racem liquidum* dari nullum, aut si detur, *Stacten* non esse, nuper fusissime demon-strauimus.

Redeo igitur ad myrrham & arbuscu-lam, è qua manat, qua prorsus exotica est *Arbor myr- ac peregrina, scabra, spinosa, foliis asperis rhe.* & aculeatis, sapore lumenper: in eodemque solo & celo, vbi thus nascitur, delectatur, & abunde fruticat. Ex eius vulnera lacry- *Myrrha o- ma coagulata, ipsiusmet nomine donatur; prima que.* laudaturque fragilis, lanis, undique conco-lor, minutis glebis, amara, acris, odorata, & qua confracta venas vnguium modo candi-das & laues ostendit.

Quæ ex latu arbore colligitur, semper *Myrrha* præfertur ei, qua ex syvestri: sed omnib. *Troglodytica* antefertur, que à loco, vnde conuehitur, nomen trahens, *Troglodytica* nuncupatur: que colore subvividis est, splendens ac mordax.

Quædam adhuc dicitur *Pediasimos*, alia *Pediasimos*. *Gabi*: vtraque quoque bona & copiosam *Gabi*. stractem emittens. Dux sunt aliae malæ, *Caucalis*. *Caucalis*, qua nigra & retorrida est; & *Er- Ergasma*, *gasima*, omnium deterrima, macra & cano *Mynæ*, situ obducta. Est & quædam *Mynæ* dicta, pessima.

Tanta est *myrra* cum *bdellio* affinitas, vt multi non differre contendent: male tamen, vt inox videbimus. Operosa est, nec accurata vriusque cum in oleis, tum in aqueis dissolutio.

*Myrra* calefacit & siccat gradus eun-  
do, vulnus præclusum aperit, menses cit,  
& partus celeriter extrahit; commadu-  
cata graues oris halitus emendat.

Stacte mira suavitate & efficacia com-mendabilis, substituque potest pro *opo- balsamo*, verum hoc illa rario est. Stoma-chini & partes præcipuas reborat, putre-dinem arcet, spiritus recreat, morbis ab v-tero & crebro multis conductit.

C A P. V.

*De Bdellio.*

**I**N Baetris arbor quædam est nigra, ma- *Nomina.*

M m 3 gñitu-

gauitidine oleæ, folio roboris, fructu Caprifisi, nec insuauit, ex qua manat lacryma, quam nonnulli Brochon, alii Malabarum, alii Maldacon, & officinæ Bdellium nominant. Plin. cap. 9. lib. 12.

*Bdellion optimum.*

Id probatur gustu amarum, translucidum cum frangitur, pingue cum fricatur & incenditur, odoratum, facile liquefens, simile ceræ, vel taurino glutini, mollescens sordibus exutum. Galenus laudat Scythicum, Plinius Baetryanum, Dio cordes Sarracenicum, quod scilicet è Saraca felicis Arabie ciuitate deuehitur.

*Pessimum.*

*Atrobolon.*

Est & quoddam Indicum, sordidum, nigrum, in offas conuolutum, omnium pessimum, quod Atrobolon nuncupatur. Laudatur, quod in Media nascitur, Parthicum medicamentariae materie scriptores nominant.

Porro ex quanam stirpe bdellium habetur, non satis inter viros graues & probatos constat; alii enim exudare dicunt ex arbore ei valde simili, quæ myrrham profert; alii ex multum dissimili. De hac autem doctorum tam aicipti opinione non habeo, quod satis audacter possum afferere: forsitan habetur ytrumque ex plantis parum dissimilibus, sed alterum ex agresti, alterum ex satiuo depromptu; perinde ac varia pomorum, pyrorum, & prunorum, in facie, colore, odore, sapore discrimina, ex arboribus parum disfestanis excerpuntur. Ut ut sit, Bdellium Officinarum minime rarum est, & his conditionibus insignitum, quas illi veteres deruntur.

*Vires.*

Calefacit, emollit, resoluit: duritias & tumores gutturis & hernias humidas discutit: vulvae spiracula laxat appositu & suffitu: Menses, foetus & humiditates omnes extrahit, calculos potu communavit, & pellit vrinam; atq; ut iliter malagma tis inseritur, quæ contra duritates & neruorum nodos profundit.

SECTIO X.

DE ALIIS STIRPIVM HVMORIBVS SEV SVC CIS.

Plantarum sanguis humor est, qui usita-  
tiore nonenclatura, ait Theophrastus, suc-  
cus dicitur, quo deficiente, deficiunt ipse, lu-  
xuriant & letiue virent, & vegetius ado-  
lescent. Is autem pro plantarum varietate,  
ex quibus habetur, varius est: in quibusdam  
enim crassus, lensus, viscidus, fulvus, rufus,  
frabilis, gummeus; in aliis pinguis, oleosus,  
odoratus, resinosis, in quibusdam melius, la-  
tius, vivoius, alieginosus, ut supra ita mo-  
nuimus. De succo gumeo & resinoso, ac pingui-  
bus suprasatus: infat nunc, ut de aliis  
quibusdam magis terrestribus & macris  
disceramus.

C A T. I.

De Opio.

PAPAVER, aut satiuum est, aut sylvestre;  
atque species vtriusque plures, ut supra  
docuimus. Ex singulis satiuis contulit ex-  
pressus succus & concretus, Meconium di-  
citur. Ex nigritantum capitulis aut vulne-  
ratibus, aut sponte effluvi lacryma, seu suc-  
cus, dignitate quadam è nos Græcis, Opium  
Latinis dicitur.

Eius variae differentiae agnoscuntur, pro  
regionum, in quibus colligitur, varietate.  
Quod Thebaicum est, & ex Cairo aduchi  
solitum, albicat, & præstantissimum est.  
Ex Syria, Alexandria, & aliis regionibus al-  
latum, nigrum & minus bonum. Ex albo  
quoque papaveri vulnerato, optimum ha-  
beri opium recentiores affuerant. Quod  
ex Cambaia adfertur, ex prægrandi papa-  
vere, Carcax inibi dicto, manat. Cuies  
scilicet capita singula oui struthiocamelii  
magnitudinem equant; unde minime mi-  
num.

Opii varie-  
tates.  
Optimum.

Carcax.

*rum, si ex his cultello lassis succi dimanet  
vbertas.*

*Opium eius  
qualitatis.* De opii qualitatibus non unus est omnium confessus, Dioscorides & alii plerique non modo frigidum, sed quarto recessu esse tale scripsérunt. Matthiolus illis opponit odorem & acrimoniam. Ego misere qualitatis existimo, sed caliditatem leuorem ac fugacem, frigiditatem validiorem ac contumacem.

*Eius immo-  
dice sumpti  
incommoda.  
Modici sum-  
pti commoda.* Præter qualitates elementares alias habet, quæ ipsum cōtendat, si opportune & iusta dosi exhibeatur; Et improbat, si indebitur detur. Tremorem enim & paralysim non tantum inducit, sed ad somnum perpetuum, hoc est, interitum dicit.

Bene paratum & datum, bene prodest: vigiliis namque perpetuis medetur, somnum conciliando, dolorum immanitatem sedat & fallit, sensum magis hebetem reddendo.

Magnus est eius usus per vniuersā Mauritianam & Afiam, ubi *Amfium*, & *Osfium*, quasi opium dicitur, ad animi, quod valde mirum, & corporis erigendas vires, & facultates exhilarandas: siquidem ipsius eius adeo assueuerunt, ut si prorsus abstineant, vita discrimen incurront, ac sœpe moriuntur.

Eo solent vtri Turcæ castra sequentes, vt ad pugnam sint alacriores, & tanquam ebrui, vel amētes, ad pericula quævis minus formidolose se p̄cipent.

Putarunt nonnulli, Venerem quoque excitare: ratio tamen id negat, & experientia docuit, libidinis cestrum potius arceat, atque ignaos carnis reddere motus.

#### C A P. II.

##### *De Elaterio.*

*Mochlica.*

**E**LATERIUM inter medicamenta mochlica & turbatorio motu corpus agitantia numeratur, quo licet violento est optimus usus Hippocrates, sc̄l. 2. lib. de loc. in homin. Sc̄l. 2. lib. de interñ affectibus. Nunc vero eius fere desit usus, nisi in paucis regionibus Italiae, in quibus aliquando usurpatur, ad earum forsitan ægritudinem cura-

tionem, quibus benigniora parum profuerunt remedia.

Est autem Elaterium *fructus encumeris Elaterium agrestis inspissatus*, qui secundum Theophrastum mirabili virtute ducentis annis seruari potest. *Omnium medicamentorum, inquit cap. 14. lib. 9. de his plant. diurnis- simum est Elaterium, optimumq; quod ver- tustissimum.* Itaque Medicus quidam vir haud insolens, neq; mendax. Elaterii ducentorum annorum, mirabili proprietate seruare apud se retulit, eo à quodam munere donatus. Causa, propter quam tam longo tempore seruari possit, humoris copia est, vnde ad quinquagesimum annum usq; lucernis admotum, lumen extinguit. Modus extrahendi & inspissandi facilis est, quem qui non nouit, ex Dioscoride noseat.

*Cucumer' a-  
grestis.* Esta, cucumer agrestis, quem anguinū grestis, & asinum appellant, satiuo valde simili, nisi quod folia minus angulosa sunt, & inagis incana; fructus vero multo minores, ex pallido virescentes, vt & tota planta, seminibus & succo pleni, qui tacti protinus exiliunt, instar Persicariae silique, quam ob id nolim tangere, vocitant.

*Vires.* Cucumeris agrestis & fructus ipsius succus, quem Elaterium vocat, inquit Galen. lib. 8. simpl. ad medicationes accommodus est. Summe amarus, ordine secundo calidus, menses mouet, sœtum interimit, & calidum turbando aquas dicit.

#### C A P. III.

##### *De Ladano.*

**L**ADANVM liquore est ex foliis *Cisti*, in Cy-  
pronaſcentis, cui *Ledon* nomen est, ex-  
dans. Is caprarum ope, si vera narrat Dio-  
scorides, sic colligitur. Cum hirci & capræ  
*Cisti* frondes pacuntur, his pinguedinē quandam verno tempore innatam, barba  
tergunt, excipiuntque, atque eam ipsam  
villoſis cruribus adhærentem reportar, quam postea depeſtentem incola, & colo-  
traiſſientes cogunt in offas, & ita seruant,  
yocantque *Ladanum*, Officinæ *Labdanæ*.

*Hunc:*

Hunc Ladanum excipiendi modum, tanquam fabulosum nonnulli aspernantur, nec tamen alium faciliorem substituent. Verum cum sit natura tenax & lentu, facileq; sequatur ad contactum, ut viscum funiculis attractis, & aliis pluribus modis exscrepi potest.

**Optimum.**

Laudatur maxime Cyprium, odoratum, subuiride, facile mollescens, quod arenas & fordes non collegit, nec squalidum est. Arabicum vilius est, & minus bonum.

**Vires.**

Vim habet calefaciendi, & molliendi: venarum orificia aperit, capillum fluentē continet, addito *vino nigro, myrrha & oleo myrtino*.

**Ladanigera  
Cisti descriptio.**

Habetur non ex Cisto, hoc est, hedera, vt putauit Plinius, sed ex Cisto, quæ parvus est frutex, surculosus, lignosus, folia emitens longiora, nigricantia, tactu glutinosa, quæ pingue quoddam, odoratum, & resinolum vere exudant, quod arte qualibet collectum, *Ladanum* dicitur. Flores exiguo, albantes, & paruis rosis similes gerit.